
                                                                  

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico Industriale Statale “Ettore Majorana” – Cassino (FR) 
Via Sant’Angelo, 2 – 03043 Cassino  -  tel. 0776312302 - fax 0776311522 – sito: http://www. itiscassinoi.it – 

frtf020002@istruzione.it –frtf020002@pec.istruzione.it 
 

 

 

1 

 

                                                                                                                

                                                                                                     -     All’Albo della Scuola 

-     Sul sito Web della Scuola 

In evidenza 

Al sito web A.T. sez. Gare ed appalti  

                                                                Al D.sga 

.. 

  
Nomina   D.lgs 81/08 Nomina MEDICO COMPETENTE a.s. 2019/2020 

                    Determina indizione procedura individuazione MEDICO COMPETENTE  

 
Il Dirigente Scolastico 

Visti  

 il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del patrimonio e 
la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 
maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.  

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. ; 

 il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

 la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa” 

 il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 comma 6 che elenca i presupposti di legittimità per 
il ricorso da parte delle pubbliche amministrazioni a collaboratori esterni per 
esigenze cui le stesse non possano far fronte con personale servizio; 

 il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche” 

 
Rilevata   

 che, ai fini dell’attuazione alle disposizioni previste nel decreto legislativo 81/2008, è 
necessaria la collaborazione di un esperto di particolare e comprovata 
specializzazione cui affidare l’incarico di MEDICO COMPETENTE  

Dato Atto 

 che il corrispettivo per la prestazione in oggetto troverà copertura a valere del 
Programma Annuale A.F. 2019 FUNZIONAMENTO AMMINISTRATIVO 

 

DETERMINA 
 

I.T.I.S. " E. MAJORANA "
C.F. 81002650604 C.M. FRTF020002
FRTF020002 - ITIS Majorana

Prot. 0005288/U del 20/09/2019 13:45:16



                                                                  

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Istituto Tecnico Industriale Statale “Ettore Majorana” – Cassino (FR) 
Via Sant’Angelo, 2 – 03043 Cassino  -  tel. 0776312302 - fax 0776311522 – sito: http://www. itiscassinoi.it – 

frtf020002@istruzione.it –frtf020002@pec.istruzione.it 
 

 

 

2 

 

Di indire una procedura selettiva, ad evidenza pubblica, per titoli, per la formazione di una graduatoria 
finalizzata all’individuazione di un esperto, in possesso delle capacità e dei requisiti professionali previsti 
all’art. 38 del Decreto legislativo 81/2008, a cui affidare l’incarico di medico competente per 
l’espletamento delle funzioni indicate nell’art. 25 e nell’art. 18 del del Decreto legislativo 81/2008; 
 
Di stabilire che la collaborazione sarà espletata personalmente dal soggetto selezionato, in piena 
autonomia, senza vincoli di subordinazione, in via non esclusiva, utilizzando eventualmente i locali e le 
attrezzature messe a disposizione dalla struttura ed in coordinamento con essa 
                   
Di prevedere che l’incarico avrà durata annuale a decorrere dalla data di stipula del contratto. 
La presente determinazione dirigenziale viene affissa all’albo dell’Istituto Scolastico e sul sito web, a norma 
dell’art. 37 comma 2 del Decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso amministrativo per opposizione, ai sensi del D.P.R. 
21.11.1971 n. 1199 e s.m.i. , nel termine di 30 giorni dall’avventura piena conoscenza dell’atto, oltre gli 
ordinari rimedi giurisdizionali previsti dalla legge (ricorso al TAR entro 60 giorni dall’avvenuta piena 
conoscenza dell’atto oppure ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni). 
La presentazione del ricorso non sospende l’esecutività della presente determinazione. 

 

                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                Dott. Pasquale Merino 

 

 

 

 

       


